
 

COMUNE DI PASIANO DI PORDENONE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
 

 
 

 

U F F I C I O  D E L  S I N D A C O  

 
Decreto Sindacale n. 1 del 29/01/2026 
 
 
OGGETTO: Conferma del Segretario comunale quale responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza 
 

 
IL SINDACO 

 

Richiamato: 
 l’articolo 50, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi 

che conferisce al sindaco i poteri di nomina dei responsabili di uffici e servizi;  

 l’articolo 97, comma 4 lettera d), del TUEL secondo il quale il segretario comunale esercita 
ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco o 
dal Presidente della Provincia; 

  la legge 6 novembre 2012 numero 190 e smi;    

 

Premesso che:  
 il comma 7 dell’articolo 1 della legge 190/2012, come novellato dall’articolo 41 del decreto 

legislativo 97/2016, dispone che l'organo di indirizzo nomini il “responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza”;  

 negli enti locali, il responsabile “è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente 
apicale”, salva diversa e motivata determinazione;  

 il comma 7 prevede, inoltre, che l’organo di indirizzo deve disporre “le eventuali modifiche 
organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento 
dell'incarico” di responsabile con piena autonomia ed effettività;  

 l’Autorità nazionale anticorruzione (allora CIVIT), con la deliberazione numero 15 del 15 
marzo 2013, ha individuato nel Sindaco l’organo competente a nominare il responsabile 
della prevenzione della corruzione e per la trasparenza;  

 

Atteso che con decreti del 26/03/2013, 26/04/2014, 26/05/2022 e 29/11/2023 sono stati nominati i 
Segretari comunali pro tempore quali responsabili della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza; 

 
Dato atto che questo Ente non ha nel proprio organico personale con qualifica dirigenziale;  

 

tanto premesso, il Sindaco 



 
 
 

DECRETA 
 

1. di confermare il segretario comunale pro tempore quale “Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza”;  

2. di dare atto che in assenza del segretario comunale, le funzioni di responsabile di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza sono assolte dal segretario comunale 
reggente a scavalco; 

3. di pubblicare, in modo permanente, copia del presente sul sito istituzionale dell’ente.  
 
 
 
 Il Sindaco 

  Marta Amadio 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 1 del 29/01/2026

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMADIO MARTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/01/2026 15:08:39


